
 

 
 
 

 
 

 

ENQUADRAMENTO 
 
A iniciativa Ponto de Encontro é uma proposta promovida conjuntamente pelo 

Plano Nacional das Artes (PNA) e o Município de Loulé junto dos Agrupamentos de 
Escolas (AE)/Escola não Agrupada (ENA) da rede PNA do concelho de Loulé. 

Considerando que as instituições culturais são territórios educativos por excelência 
e que as instituições educativas são polos culturais privilegiados, torna-se pertinente 
proporcionar às escolas e às instituições uma oportunidade de desenvolverem ou de 
reforçarem a cooperação entre elas. Assim, esta proposta pretende promover a articulação 
de ações e projetos entre as escolas e os equipamentos/instituições, de forma estruturante 
e continuada.  
 

Principais objetivos: 
 
- Consciencializar para o valor do património cultural como fator de coesão e de pertença e 
para as artes como promotoras da formação integral do cidadão.​
- Fomentar a colaboração entre as comunidades educativas e os agentes artísticos, as 
instituições culturais, as universidades, o setor empresarial e o poder autárquico local. 
- Produzir recursos e estratégias pedagógicas apoiadas nas artes e no património, que 
promovam a transversalidade do currículo. 
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Parcerias 2023/2024  
Equipamento cultural / AE-EnA / Associação cultural 
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Loulé Film Office                          Escola Profissional Cândido 

Guerreiro (Alte)  

 

Museu Municipal                         AE de Almancil   

 

Arquivo Municipal 

Biblioteca Municipal 

AE Engenheiro Duarte Pacheco – 

EB2,3 Eng. Duarte Pacheco  

EBI DR. Aníbal Cavaco Silva 

(Boliqueime) 

 

Alfaia 

Loulé Criativo e Design Lab AE D. Dinis (Quarteira) 

  

Policromia 

Galerias Municipais: 

“Convento Espírito Santo”, 

“Praça do Mar”  

Escola Secundária de Loulé  

  

 

 

Biblioteca Municipal 

Geoparque Algarvensis              

AE Padre João Coelho Cabanita 

E.B. 2,3 Padre João Coelho 

Cabanita 

EBI Salir 

 

 

Ao Luar Teatro 

 

Cineteatro Louletano                  

AE Drª Laura Ayres (Quarteira) 

Secundária Drª Laura Ayres 

EB 2,3 São Pedro do Mar 

 

Mákina de Cena 



 

 

Cronograma 2023/2024: 
 
Setembro/janeiro:  
 

- 1ª sessão de trabalho:  27 de setembro, 14h30 
- Apresentação dos novos participantes e da iniciativa 
- Auscultação para definição de atividades e temas a desenvolver 
- Definição do cronograma de trabalho para este ano letivo 
- Outros assuntos 
  
Outubro/dezembro:  
             
            - Reuniões de trabalho (em equipas pequenas) para concetualização e programação 
das atividades conjuntas dos Projetos Culturais de Escola 
 
Janeiro/Fevereiro: 
 

- 2ª sessão de trabalho: 17 de janeiro, 14h30 
             - Desenvolvimento das atividades 
 
Março/abril 

 - 3ª sessão de trabalho: (por agendar) 
              - Desenvolvimento das atividades  
 
 
Maio/junho 
 
              - 4ª sessão de trabalho: AVALIAÇÃO (por agendar) 
             - Apresentação final das atividades  
             - Finalização e avaliação do projeto 
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Nomes e contactos dos vários intervenientes 
 

Instituição Nome /Cargo  E-mail  

Município Loulé 
 

Dália Paulo  dalia.paulo@cm-loule.pt  

Alexandra Pires  alexandra.pires@cm-loule.pt  

Adriana Cavaco adrianacavaco@cm-loule.pt 

Telma Guerreiro telma.guerreiro@cm-loule.pt  

Ana Rosa Sousa ana.sousa@cm-loule.pt 

Julieta Caetano julieta.caetano@cm-loule.pt 

Marília Lúcio marilia.lucia@cm-loule.pt 

Plano Nacional das Artes Sara Brighenti  
Subcomissária 

sarabrighenti@pna.gov.pt  

Ana Bela Conceição 
Coord. 
Intermunicipal 

anaconceicao@pna.gov.pt  

Inês Férin 
 Coord. 
Intermunicipal 

inesferin@pna.gov.pt  

 
Agrupamentos de 
Escola/ Escolas 
não Agrupadas 
 

 
Esc. Profissional Cândido 
Guerreiro 

Teresa Cabrita  
Coord. PCE 

teresa.cabrita@epalte.pt  
 

Tânia Teixeira  
Diretora 

tania.teixeira@epalte.pt  

Mª Teresa Laranjo  
Diretora Cooperativa 

maria.laranjo@cm-loule.pt  

AE Engº Duarte Pacheco 
 
 
 
 
AE Engº Duarte Pacheco- 
EBI Boliqueime/  

Sílvia Santos  
Professora 
bibliotecária 

silviasantos@aedpacheco.edu.pt   

Margarida Rodrigues 
Coord. PCE 

margaridarodrigues@aedpacheco.ed
u.pt 

Rosário Gago  
Coord. 
Estabelecimento 
/Equipa PCE 

rosariogago@aedpacheco.edu.pt  
 

Esc. Sec. Loulé  Filomena Madeira 
Coord. PCE 

fmmadeira@es-loule.edu.pt  

Marta La Piedad 
Artista Residente/ 
PCE 

mfpiedad@es-loule.edu.pt  

AE D. Dinis – Quarteira / Manuel Nora  
Diretor 

diretor@aeddinis-quarteira.pt  

Zenaida Lima  
Coord. PCE 

zenaidalima@aeddinis-quarteira.pt  
 

AE de Almancil Fátima Santos fsantos@avalmancil.pt  
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Coord. PCE 

AE Padre Cabanita  
 

Eugénia Dias 
Coord. PCE 

eugenia.dias@agrupamentocabanita
.edu.pt 

 AE Dr.ª Laura Ayres Cristina Fernandes 
Coord. PCE 

cristina.fernandes@esla.edu.pt 

Dalila Vaz  
Diretora 

diretora@esla.edu.pt 

Lia Lamarão  
Equipa PCE 

lia.lamarao@esla.edu.pt 

Suzinda Neves 
Equipa PCE 

suzinda.neves@esla.edu.pt 

Aurélia Farrajota 
Equipa PCE 

aurelia.farrajota@esla.edu.pt 
 

Isabel Marcalo 
Equipa PCE 

maria.marcalo@esla.edu.pt 

Equipamentos  
Culturais 
Municipais 

Arquivo Municipal Nelson Vaquinhas nvaquinhas@cm-loule.pt  

Biblioteca Municipal 
 

Rita Moreira  rita.moreira@cm-loule.pt  

Guida Jordão guida.jordao@cm-loule.pt  

Museu Municipal / Galerias Ana Rosa Sousa  ana.sousa@cm-loule.pt  

João Serrão joao.serrao@cm-loule.pt  

Cineteatro Louletano  Elisa Almeida elisas.almeida@cm-loule.pt  

Loulé Film Office 
 

Manuel Baptista film@cm-loule.pt  

Sara Pereira sara.pereira@cm-loule.pt  

Geoparque Algarvensis Gonçalo Maurício goncalo.mauricio@cm-loule.pt  

Hugo Campos hugo.campos@cm-loule.pt  

Loulé Design Lab / Loulé 
Criativo 
 

Joana Dias joana.dias@louledesignlab.pt 

Henrique Ralheta henrique.ralheta@louledesignlab.pt 

Teresa Mascarenhas teresa.mascarenhas@cm-loule.pt 

Aluno(a)s Esc. Secundária Loulé  a701620223@es-loule.edu.pt 

 a701620749@es-loule.edu.pt 

 a701620589@es-loule.edu.pt 

Pedro Manuel gdsoon.petr@icloud.com 

AE Eng. Duarte Pacheco  a12282@aedpacheco.edu.pt 

 a12368@aedpacheco.edu.pt 

   

ASSOCIAÇÕES Alfaia Miguel Cheta alfaia.org@gmail.com; 
miguelcheta@gmail.com 

Ao Luar Teatro Célia Martins aoluarteatro@gmail.com 

Mákina de Cena Marco Martins; 
Carolina Santos 

direccao@makinadecena.com 

Policromia Ivo Gonçalves;  
Nuno Viegas 

ivo.e.goncalves@gmail.com; 
contact@nunoviegas.pt 
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